81. *Le même au liv. 18 sur l'Edit provincial.*

Mais l'usufruit est susceptible de division, par conséquent le legs d'usufruit est soumis à la Falcidie. Il est si vrai que le legs d'usu-

illi ducenta pertineant, et debeat legatorum nomine centum ex ducentis, quæ à pupillo relicta sunt. Quod si pupillus solvat legata, debent curare tutores pupilli, ut caveant legatarii.

§. 1. *Quædam legata divisionem non recipiunt : ut ecce legatum viæ, itineris, actusve ; ad nullum enim ea res pro parte potest pertinere. Sed et si opus municipibus heres facere jussus est, individuum videtur legatum. Neque enim ullum balineum, aut ullum theatrum, aut stadium fecisse intelligitur, qui ei propriam formam, quæ ex consummatione contingit, non dedit. Quorum omnium legatorum nomine, etsi plures heredes sint, singuli insolidum tenentur. Hæc itaque legata, quæ dividuitatem non recipiunt, tota ad legatarium pertinent. Sed potest heredi hoc remedio succurri, ut æstimatione facta legati, denunciaret legatario, ut partem æstimationis inferat. Si non inferat, utatur adversus eum exceptione doli mali.*

De legatis individuis.

81. *Idem lib. 18 ad Edictum provinciale.*

Sed usufructus legatus venit in computationem legis Falcidiæ : nam divisionem recipit ; adeo ut, si duobus legatus

De usufructu.

fuerit, ipso jure ad singulos partes pertinent.

De dote.

§. 1. Dos relegata, extra rationem legis Falcidiæ est, scilicet quia suam rem mulier recipere videtur.

De mulieris causa paratis.

§. 2. Sed et de his quoque rebus, quæ mulieris causa emptæ, paratæ essent, ut hæ quoque extra modum legis essent, nominatim ipsa Falcidia lege expressum est.

82. *Ulpianus lib. 8 Disputationum.*

Si is qui solum in nomine quadringenta in bonis habebat, ipsi debitori liberationem, alii quadringenta legaverit.

Quærebatur, cum is qui solum in nomine quadringenta in bonis habebat, ipsi debitori liberationem, Seio autem quadringenta legaverit : si debitor vel solvendo non sit, vel centum facere possit : quantum quisque habeat intervenitu legis Falcidiæ ? Dicebam, legem Falcidiam ex eo, quod refici ex hereditate potest, quartam heredi tribuere : residuum dextrantem inter legatarios distribuere. Quare cum nomen minus solvendo est in hereditate : ejus quod exigi potest pro rata fit distributio, residui venditio facienda est : ut id demum in hereditate computetur, quanti nomen distrahi potest. Sed cum debitori liberatio relinquatur, ipse sibi solvendo videtur ; et quod ad se attinet, dives est : quippe si ei mortis causa accepto feratur id quod debet, quadringenta cepisse videbitur, licet nihil facere possit. Sensisse enim liberationem plenam videtur, quamvis nihil facere possit, si soli ei liberatio relicta est : et ideo Falcidia interveniente, trecenta accepto illi ferri debent, residua centum durabunt in obligationem : et si quidem facere posse ceperit, exigentur ab eo duntaxat usque ad centum. Idemque erit dicendum, et si mortis causa accepto ei quadringenta ferantur. Unde eleganter dicitur, acceptilationem in pendenti fore : ut si quidem mortis tempore quadringenta tota inveniantur, in trecenta valeat acceptilatio. Si verò præterea aliquid inveniantur, quod quadrantem suppleat heredi, in quadringenta acceptilatio proficiet. Quod si debitor iste quadringentorum, duntaxat centum facere potest : quia sibi solvendo